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Na łamach czasopisma Polit yka Społeczna (Rok 2024, Tom 602, Nr 7) ukazał się t ekst  Pana dra Piot ra Kurowskiego pt . Wart ość
minimum socjalnego w Polsce w czwart ym kwart ale 2023 r.

Wart o czyt ać Polit ykę Społeczną, na łamach kt órej publikowano są art ykuły poświęcone - zgodnie z t yt ułem - pracy i polit yce
społecznej, a przede wszyst kim syst emat ycznie publikowane są dane o minimum socjalnym. Podane kwot y są użyt eczne
przynajmniej z dwóch powodów.

Po pierwsze, chodzi o postępowanie ze st udent ami wykazującymi t zw. dochody zerowe. Problemat yka t a unormowana jest  w
art . 88 ust . 4-5 PSWiN, co w połączeniu z pojęciem t rudnej syt uacji mat erialnej (art . 87 ust . 1 PSWiN) i zasadą akt ualności (art . 7
KPA) prowadzi do przyjęcia st anowiska, że nie t rzeba być klient em pomocy społecznej, aby ot rzymać st ypendium socjalne. Nie
oznacza t o jednak, że wyjaśnienia st udent a mają prowadzić do kolejnych wąt pliwości co do źródeł ut rzymania. Ist ot nego
znaczenia nabiera t ut aj t zw. reguła t rzech pyt ań: 

1) dlaczego st udent  nie korzyst a z pomocy społecznej?

2) jakie st udent  (i jego rodzina) ma wydat ki?

3) jakie st udent  (i jego rodzina) ma źródła ut rzymania?

Dopiero udzielenie przez st udent a ubiegającego się o st ypendium socjalne odpowiedzi na t e t rzy pyt ania, wraz z
przedst awieniem w szczególności dokument ów związanych ze źródłami ut rzymania pozwala na ocenę, czy st udent
udokument ował źródła ut rzymania rodziny.

Dlaczego pyt amy o wydat ki? Wyst arczy posłużyć się prost ym przykładem: st udent ka A wychowuje samot nie dziecko, mieszka z
nim w domu st udenckim, a ojciec jest  nieznany. Taka st udent ka ma szansę na st ypendium socjalne, chociaż postępowanie
wyjaśniające należy przeprowadzić, domagając się m.in. przedst awienia zupełnego akt u urodzenia dziecka. Jej koleżanka,
st udent ka B jest  w podobnej syt uacji, t eż wychowuje samot nie dziecko, wynajmuje mieszkanie (czynsz 3 t ys. zł), a ojciec dziecka
jest  nieznany. W t ym drugim przypadku możliwość przyznania st ypendium socjalnego nie jest  t aka oczywist a, skoro bowiem
wydat ki znacząco przewyższają dochody. Akurat  w obu przypadkach jedynym źródłem ut rzymania jest  t zw. 800+, kt óre do
dochodu nie wlicza się. Gdyby nie pyt ać o wydat ki t o w obu przypadkach st udent ki ot rzymałyby st ypendium socjalne, chociaż już
gołym okiem widać, ze st udent ka B nie przedst awiła rzeczywist ej, fakt ycznej syt uacji mat erialnej. A zgodnie z orzecznict wem,
kt o nie mówi prawdy, st ypendium nie powinien ot rzymać.

Gdy więc pyt amy st udent a o wydat ki, wart o posiłkować się danymi z Polit yki Społecznej. Może być i t ak, że st udent  będzie
próbował nam wmówić, że koszt y ut rzymania wynoszą 700 zł, gdy minimum socjalne jest  dużo wyższe. Zest awienie kwot
wydat ków przedst awionych przez st udent a z minimum socjalnym publikowanym na łamach Polit yki Społecznej pozwala ocenić,
czy wyjaśnienia st udent a są wiarygodne.

Po drugie, minimum socjalne powinno mieć przełożenie na wysokość st ypendium socjalnego, ale i pozost ałych świadczeń, w t ym
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zapomóg. Skoro rośnie nam minimum socjalne t o jest  t o przyczynek do podwyższenia kwot  świadczeń. Orient ujemy się, jakie są
koszt y ut rzymania, chociaż oczywist e jest , że w przypadku dużych aglomeracji t e wydat ki mogą być różne, w zależności, czy
st udent  mieszka w domu rodzinnym, czy w akademiku, czy wynajmuje mieszkanie/pokój. Ale t o są kwest ie, kt óre organ winien
ust alić. 

Na marginesie należy odnot ować, że st udent  nie musi wykazywać dochodów równych lub wyższych niż minimum socjalne, bo
przecież jest  st ypendium socjalne, kt óre ma wspierać go w dostępie do wyższego wykszt ałcenia. Nat omiast  są okresy
wakacyjne, gdy st udent  nie ma st ypendium. Oznacza t o, że nie można dać wiary, że st udent , kt óry wykazuje 500 zł (słownie:
pięćset  złot ych) miesięcznie ut rzymuje się samodzielnie, skoro bowiem w wakacje jest  t o kwot a zbyt  niska, by dosłownie
przeżyć. Takie t łumaczenia muszą prowadzić do wąt pliwości, czy st udent  pracuje w wakacje, czy wraca do domu rodzinnego, czy
jest  na ut rzymaniu osoby t rzeciej it d. 

Wracając zaś do t ekst u dra P. Kurowskiego - minimum socjalne st anowi wzorzec wydat ków niezamożnych gospodarst w
domowych. Oznacza t o, że t rudno dać wiarę t łumaczeniom st udent a, że np. na jedzenie wydaje 100 zł miesięcznie.

Co do kwot , mając na uwadze st awki przypisane do III kwart ału 2023 r. (wpis: Minimum socjalne w t rzecim kwart ale 2023 r. a
st ypendium dla st udent ów) wart ość minimum socjalnego w IV kwart ale 2023 r. ust alono na poziomie:

1744,91 zł dla gospodarst wa pracowniczego składającego się z  jednej osoby; (a w t rzecim kwart ale była t o kwot a 1728,17 zł);
2950,02 zł (poprzednio 2922,75) zł dla gospodarst wa pracowniczego składającego się z  dwóch osób, co w przeliczeniu na
jedną osobę daje kwotę 1475,01 zł (poprzednio 1461,38 zł);
4335,65 zł (poprzednio 4302,44 zł) dla gospodarst wa pracowniczego składającego się z  t rzech osób, co w przeliczeniu na
jedną osobę daje kwotę 1445,22 zł (poprzednio 1434,15 zł);
5646,76 zł (poprzednio 5601,37 zł) dla gospodarst wa pracowniczego składającego się z  czt erech osób, co w przeliczeniu na
jedną osobę daje kwotę 1411,69 zł (poprzednio 1400,34 zł);
6965,55 zł (poprzednio 6906,45 zł) dla gospodarst wa pracowniczego składającego się z  pięciu osób, co w przeliczeniu na
jedną osobę daje kwotę 1393,11 zł (poprzednio 1381,29 zł);
1710,94 zł (poprzednio 1695,66 zł) dla gospodarst wa emeryckiego składającego się z  jednej osoby;
2890,71 zł (poprzednio 2867,08 zł) dla gospodarst wa emeryckiego składającego się z  dwóch osób, co w przeliczeniu na jedną
osobę daje kwotę 1445,36 zł (poprzednio 1433,54 zł). 

Wyjaśnić przy t ym należy, że ww. kwot y mają charakt er uśredniony, ale mogą st anowić punkt  odniesienia do t łumaczeń
st udent ów, w szczególnosci jakie wydat ki ponoszą. 

---

Pod adresem: ht t ps://pomocmat erialna.pl/minist erst wo/2024/ dostępna jest  akt ualna ofert a bezpłat nych webinarów.
Zapraszamy do udziału! 

---

Blog pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów jest  częścią projekt u Inst yt ut u Prawa Szkolnict wa Wyższego i Nauki pt . Pomoc
mat erialna dla st udent ów - kompet ent nie i na czas! - II edycja, kt óry decyzją Minist ra Nauki zost ał dofinansowany i jest
zrealizowany w 2024 roku jako zadanie publiczne w ramach konkursu pn. „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska
akademickiego”. 
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